
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/ Ж a i . л ш , . г. Орел № 

О проведении подчищающей иммунизации против кори и 
эпидемического паротита на территории Орловской области 

Я, Главный государственный санитарный врач по Орловской области 
Румянцев А.П., проанализировав эпидемиологическую ситуацию по кори в 
Европейском регионе и Российской Федерации, отмечаю. 

Согласно информации Европейского регионального бюро Всемирной 
организации здравоохранения (ЕРБ ВОЗ) с января по октябрь 2017 года в 
странах Европы заболеваемость в 3 раза превысила уровни 2016 года. В 
Италии, Румынии, Украине, Германии наблюдается наиболее критическая 
обстановка. Также продолжается вспышка на территории Украины, где в 
2017 году зарегистрировано более 3 тыс. случаев заболеваний, в Одесской 
области зарегистрировано 5 летальных исходов от этой инфекции, в том 
числе 3 - среди детей. 

На территории Российской Федерации заболеваемость корью в 2017 
году возросла в 4,5 раза по сравнению с 2016 годом и составила 0,50 на 100 
тыс. населения (2016 год - 0,11). Наиболее высокая заболеваемость 
зарегистрирована в Республике Дагестан, Чеченской Республике, 
Московской области и в г. Москве. 

В 2017 году были зарегистрированы крупные групповые очаги кори, в 
том числе в медицинских организациях, в Республике Дагестан, Московской 
области, Ставропольском крае, г. Москве, Республике Крым. 

На территории Российской Федерации в 2017 году возросла в 4 раза и 
составила 3,03 на 100 тыс. населения заболеваемость эпидемическим 
паротитом. Наиболее высокая заболеваемость зарегистрирована в Чеченской 
Республике, Республике Дагестан, Астраханской области. На территории 
Орловкой области зарегистрирован 1 случай эпидемического паротита. 



2 

На территории Орловской области и муниципальных образований 
достигнуты регламентированные охваты профилактическими прививками 
против кори и эпидемического паротита в декретированных группах 
населения (за исключением 1 территории 2-го административного уровня 
(Дмитровский район) на которой проживает религиозная община 
евангельских христиан-баптистов, отвергающих вакцинопрофилактику). 

По данным формы федерального государственного статистического 
наблюдения №6 «Сведения о контингентах детей, подростков и взрослых, 
привитых против инфекционных заболеваний» на территории области 
непривитыми против кори остается 1248 детей в возрасте 1-17 лет; 1812 
взрослых в возрасте 18-35 лет, более 40 тыс. населения в возрасте 35-55 лет. 
Против эпидемического паротита не привито 1 365 детей. 

По данным серологического мониторинга 2017 года на территории 
области выявлен высокий процент серонегативных лиц к кори и 
эпидемическому паротиту. В группе подростков 16-17 лет доля 
серонегативных к кори составила 40,6%, к эпидемическому паротиту -
17,1%; среди возрастной группы 20-29 лет доля серонегативных к кори 
составила 25,1%, к эпидемическому паротиту - 22,3%. 

В целях обеспечения эпидемиологического благополучия на 
территории Орловской области и недопущения возникновения и 
распространения кори и эпидемического паротита среди населения в 
соответствии со ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30 
марта 1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», СП 3.1.2952-11 «Профилактика кори, краснухи, эпидемического 
паротита», приказом Министерства здравоохранения РФ от 21.03.2014г. N 
125н «Об утверждении национального календаря профилактических 
прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим 
показаниям» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Руководителю Департамента здравоохранения Орловской области 
(Лялюхин А.А.), главным врачам бюджетных медицинских организаций 
области рекомендовать организовать и провести «подчищающую» 
иммунизацию: 

1.1. против кори среди детей в возрасте от 1 года до 
18 лет, не болевших корью, не привитых, привитых однократно, не 
имеющих сведений о прививках против кори, серонегативных по 
результатам серологического мониторинга в срок до 15.03.2018 г.; 

1.1. против эпидемического паротита среди детей в возрасте от 
1 года до 18 лет, не болевших паротитом, не привитых, привитых 
однократно, не имеющих сведений о прививках против паротита, 



3 

серонегативных по результатам серологического мониторинга в срок до 
15.03.2018 г.; 

1.1. против кори среди взрослых в возрасте от 18 до 35 лет и от 36 до 
55 лет (включительно), относящихся к группам риска (работники 
образовательных организаций, организаций торговли, транспорта, 
коммунальной и социальной сферы; работающие вахтовым методом, в том 
числе трудовые мигранты, кочующие группы населения), работников 
медицинских организаций без ограничения возраста, не болевших корью, не 
привитых, привитых однократно, не имеющих сведений о прививках против 
кори, серонегативных по результатам серологического мониторинга в срок 
до 15.03.2018 г. 

2. Руководителю Департамента здравоохранения Орловской области 
(Лялюхин А.А.) рекомендовать: 

2.1. Провести перераспределение вакцин против кори и 
эпидемического паротита между медицинскими организациями в 
соответствии с заявленной ими потребностью для проведения подчищающей 
иммунизации. 

2.2. Организовать контроль за проведением подчищающей 
иммунизации против кори и эпидемического паротита, формированием 
необходимого для проведения иммунизации количества прививочных 
бригад. 

2.3. Представление в Управление Роспотребнадзора по Орловской 
области информации о выполнении постановления в разрезе бюджетных 
медицинских организаций области в соответствии с приложение № 1 в срок 
до 20.03.2018г. 

3. Главным врачам бюджетных медицинских организаций области 
рекомендовать: 

3.1. Принять дополнительные меры по активному выявлению и 
иммунизации неучтенных групп населения, в том числе лиц из социальных 
групп высокого риска инфицирования (цыган, религиозных сообществ, 
мигрантов и т.п.). 

3.2. Организовать работу иммунологических комиссий по пересмотру 
медицинских отводов от прививок против кори и эпидемического паротита 
среди детей и взрослых. 

3.3. Организовать работу по пересмотру отказов от прививок против 
кори и эпидемического паротита среди детей и взрослых. 

3.4. Организовать контроль за проведением комиссионного 
оформления длительных медицинских отводов от прививок против кори с 
фиксацией решения комиссии в медицинских документах, за 
своевременным проведением пересмотра медицинских отводов. 

3.5. Для проведения подчищающей иммунизации при необходимости 
(отсутствие на ФАПах, в образовательных организациях медицинских 
работников, организация вакцинации среди кочующих групп населения и 



4 

т.п.) сформировать прививочные бригады. 
3.6. Организовать учет сделанных прививок и внесение информации о 

них в прививочные сертификаты и другую медицинскую документацию. 
3.7. Обеспечить соблюдение требований СП 3.3.2.3332-16 «Условия 

транспортирования и хранения иммунобиологических лекарственных 
препаратов» при транспортировании и хранении иммунобиологических 
препаратов, а также требований СП 3.3.2342-08 «Обеспечение 
безопасности иммунизации» при организации и проведении 
профилактических прививок. 

3.8. Активизировать информационную кампанию среди населения о 
мерах профилактики кори и эпидемического паротита. 

3.9. Пересмотреть планы вакцинации взрослого и детского населения 
против кори и эпидемического паротита на 2018 год, откорректированные 
планы иммунизации представить в Управление Роспотребнадзора по 
Орловской области в срок до 01.03.2018. 

4. Руководителю Департамента образования Орловской области 
(Шевцова Т.А.), начальникам управлений образования городских округов и 
муниципальных районов области, руководителям детских образовательных 
учреждений независимо от форм собственности рекомендовать: 

4.1. Оказывать содействие медицинским организациям в проведении 
до 15.03.2018 г. подчищающей иммунизации против кори и 
эпидемического паротита среди организованных детей, против кори среди 
работников образовательных организаций в возрасте до 55 лет 
(включительно). 

5. Руководителям высших учебных организаций Орловкой области 
независимо от форм собственности рекомендовать: 

5.1. Оказывать содействие медицинским организациям в проведении 
до 15.03.2018 года подчищающей иммунизации против кори и 
эпидемического паротита (до 17 лет включительно) среди студентов и 
работников образовательных организаций в возрасте до 55 лет 
(включительно). 

6. И.о. руководителя Департамента социальной защиты населения, 
опеки и попечительства Орловской области (Гаврилина И.А.) 
рекомендовать: 

6.1. Оказывать содействие медицинским организациям в проведении 
до 15.03.2018 г. подчищающей иммунизации против кори среди 
работников социальной службы области в возрасте до 55 лет 
(включительно). 



5 

7. Руководителям учреждений, предприятий и организаций 
Орловской области независимо от организационно-правовой формы 
рекомендовать: 

7.1. Предоставление списков работающих до 35 лет, а также лиц от 
36 - до 55 лет (включительно), относящихся к группам риска (работники 
образовательных организаций, организаций торговли, транспорта, 
коммунальной и социальной сферы; работающие вахтовым методом, в том 
числе трудовых мигрантов), работников медицинских организаций без 
ограничения возраста с указанием сведений об иммунизации против кори 
в медицинские организации по месту расположения объекта в срок до 
20.02.2018г. 

7.2. Оказывать содействие (при необходимости) медицинским 
организациям в проведении иммунизации против кори подлежащего 
контингента. 

8. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления 
Роспотребнадзора по Орловской области, территориальных отделов 
Управления Роспотребнадзора по Орловской области в п.Верховье, 
п.Кромы, г.Ливны и г.Мценске: 

8.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением 
специфической профилактики кори и эпидемического паротита среди 
населения медицинскими организациями, соблюдением «холодовой» цепи 
на всех уровнях транспортировки и хранения ИЛП при проведении 
контрольно-надзорных мероприятий. 

8.2. Усилить проведение информационной кампании среди населения 
о мерах специфической профилактики кори и эпидемического паротита. 

9. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

по Орловской области 
Главный государственный санитарнь 

А.П. Румянцев 


